截至报告日 LEDVANCE 已经签署的银行借款合同主要包括银团借款和 HSBC

Trinkaus & Burkhardt AG 银行的借款。其中银团借款协议由 LEDVANCE 分别与

Bayerische Landesbank、BNP Paribas S.A., Niederlassung Deutschland、

Citigroup Global Markets Deutschland AG、Erste Group Bank AG 等银行共同签署。

其中银团借款额度为 1 亿欧元，HSBC Trinkaus & Burkhardt AG 银行借款额度为

6,500 万欧元。根据 Ledvance 提供的银行利息通知单，HSBC Trinkaus & Burkhardt

AG的执行利率为0.8%，以Bayerische Landesbank为代表的银团借款利率为1.8%。

在评估基准日时点，欧洲央行间拆借利率为负值，各家银行实际借款利率的上浮程

度不等。LEDVANCE 管理层认为考虑到目前欧洲的基准利率较低，未来年度继续

35

在欧洲进行融资的可能性较大。在收益法评估预测中，在对 LEDVANCE 于评估基

准日时点的银行借款进行核实后，对融资缺口部分的银行借款，按照 1.8%的利率

进行预测，并考虑了预测期间借款对财务费用金额的影响。

4）补充披露重组费用的会计处理，如计入成本费用，请补充披露对报告期和

预测期上市公司净利润的影响，并进一步作重大风险提示。
一、重组费用的会计处理情况

1、第一阶段及第二阶段原关厂计划费用计提情况

截止报告日由于第一阶段精简产能、关闭厂房计划、第二阶段原关厂计划已经

属于现时义务，且相关协议已经经过监事会通过、并就裁员计划与工会达成一致，

并告知相关员工，故公司管理层已经计提了该部分相关损失。该部分重组支出计入

了标的公司财务报表，增加了成本费用减少了报告期利润，已经计提部分不会对上

市未来业绩产生影响。具体计提的余额情况如下：

报表项目 核算内容 千欧元 人民币万元

应付职工薪酬 裁员支出 56,457 43,752

长期职工薪酬 裁员支出 47,218 36,592

合计

103,675 80,344

2、第二阶段新关厂计划费用计提情况

截止报告日由于该部分重组费用符合《企业会计准则-企业合并》相关预计负债

的确认条件，故在上市公司备考财务报表中对该部分负债的公允价值进行了确认，

作为合并日被购买方可辨认净资产的一部分，与实际交易价款之间的差异计入商誉。

未来期间实际发生时不会对上市公司净利润产生重大影响。具体未来期间预计的重

组费用如下：

单位：千欧元

项目 2017 年下半年 2018 年度 2019 年度 2020 年度 2020 年度以后 合计

工厂-裁员 0.00 81,146 66,724 22,841 21,961 192,672

工厂-非裁员 7,550 46,917 20,975 18,900 4,926 99,267

其他费用 0.00 22,762 28,007 10,967 9,008 70,743

合计 7,550 150,824 115,706 52,707 35,895 362,683

二、重组费用的会计处理对上市公司净利润的影响

根据《企业会计准则讲解 2010》第二十一章企业合并，对企业合并中或有负

债事项做了如下说明：为了尽可能反映购买方因为进行企业合并可能承担的潜在义

务，对于购买方在企业合并时可能需要代被购买方承担的或有负债，在购买日，可

能相关的或有事项导致经济利益流出企业的可能性还比较小，但其公允价值能够合

36

理确定的情况下，即需要作为合并中取得的负债确认预计负债。标的公司与关厂计

划相关的预计负债 275,807 万元，在编制本次交易木林森备考财务报表及未来纳入

上市公司合并范围编制合并财务报表时，均属于合并日可识别的资产、负债、预计

负债公允价值调整事项，计入合并时点资产负债表，对上市公司净利润没有影响。

同时，由于该部分与关厂计划相关的预计负债金额较大，且属于基于 2017 年

6 月 30 日标的公司管理层对于关厂计划未来可能发生的损失的预测，在后续实际

关厂过程中，可能存在预测金额与实际执行关厂计划发生的金额差异的情况，如果

未来实际发生的金额与预测值存在偏差，则可能对上市公司业绩产生影响，具体测

算情况如下：

单位：万元

实际偏差率 对上市公司业绩的影响 备注

+5.00% -13,790 减少上市公司业绩

+1.00% -2,758 减少上市公司业绩

 0.00% 0 不影响上市公司业绩